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Scenarier 
Natur-, Miljø- og  
Landskabsfarmtest 

Natur-, miljø- og arealforvaltning 
- En væsentlig udfordring for danske landmænd
For hovedparten af danske landmænd er fokus rettet mod den egentlige 
produktion. Ikke desto mindre har natur, arealregulering, regler og tilskuds
ordninger til stadighed betydning for de valg, landmænd skal træffe i 
forhold til optimering af deres produktion og naturforhold på ejendommen.

Beslutningerne skal tages på baggrund af et meget kompleks samspil, hvor 
det kan være svært at gennemskue konsekvenserne. Valgene – eller mangel 
på samme – har i høj grad betydning for landmændenes økonomi og fremti
dige råderum.

Landmandens gevinst 
Overblik over arealanvendelse
Landmanden kan agere økonomisk og strategisk optimalt på lang sigt uden 
at komme i klemme mellem forskellige regler og tilskudsordninger.

Landmanden kan i højere grad planlægge sin produktion under hensynta
gen til naturen på ejendommen. 

Forretningspotentialet i DLBR-virksomheden 
Alle rådgivningscentre bør tilbyde en fagspecialist inden for natur, miljø og 
arealforvaltning, der kan tilbyde helhedsorienteret, robust faglig viden. 

Rådgivningspotentialet er stort, hvis planteavlsrådgiverne henviser til spe
cialisten, når der er særlige forhold, der skal behandles, f.eks. omkring til
skudsordninger, § 3beskyttede naturtyper, Natura 2000områder m.m.

Krav til rådgivernes kompetencer
•	 Faglig spydspids inden for tilskudsordninger, regler, 

arealforvaltning og naturpleje

•	 Flere års erfaring med regler, tilskudsordninger og 
naturpleje

•	 Ildsjæl, der brænder for at finde helhedsorientere
de løsninger omkring natur og landbrug.

Husk ved opbygning af nyt rådgivnings-
område
•	 At den nye rådgiver bliver kendt i huset blandt kol

leger, der kan henvise til vedkommende

•	 At afsætte tid til at køre rådgivningen i stilling 
– så den nye rådgiver bliver kendt blandt land
mændene .

Hent mere viden
Faglig viden findes f.eks. på: 

www.landbrugsinfo.dk/miljoe

Deltag i demonstrationsprojekter med VFL
VFL gennemfører Natur, Miljø og Landskabsfarmtest 
for at optimere den faglige rådgivning. Her inddrages 
lokale rådgivere med kompetencer inden for området. 
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Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.




